Mevlâna'nın yaşadığı yüzyıldan günümüze kadar, Türk ve Doğu edebiyatlarında Mevlâna hakkında birçok şair, devlet adamı, şeyh ve mutasavvıf tarafından çeşitli dillerde övgü nitelikli şiirler yazılıp söylendiği bilinmektedir. Osmanlı dönemi Anadolu Türk edebiyatında Mevlâna için söylenmiş kaside, methiye ve benzeri şiirleri bir araya getiren birçok eser kaleme alınmıştır. Hasan Nazif Dede (1209–1277/1794–1860) tarafından XIX. yüzyılın ortalarında kaleme alınan *Divânçe (Medâyah-i Mevlâna)*,¹ 1257/1841'de yayımlanan *Divân-ı Esrâr Dede*,² XIX. yüzyılın ortalarında Kuddûsî Ahmed Efendi (1183–1265/1769–1849) tarafından kaleme alınan *Medâyah-i Hazret-i Mevlâna Muhammed Celâleddîn*,³ 1897'de Tahir (Tahirü'l-Mevlevî) Olgun (1877–1951) tarafından yayımlanan *Mir'ât-ı Hazret-i Mevlâna*,⁴ 1897- 1899 yıllarında Mevlevî Dervîşi Vâsif Efendi tarafından muhtelif şairlerden derleme yoluyla toplanan ve iki cilt olarak neşredilen *Mecmû'a-yi medâyah-i Hazret-i Mevlâna*,⁵ XIX.

Mirza Cihanşah Hakikî'nin, Mevlâna'nın yaşadığı döneme çok yakın, yani

-
- ¹ Eserin İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin, nr. 393, Mikrofilm nr, 333'te ve İstanbul Üniversitesi Merkez Ktp., TY nr. 5691'de olmak üzere iki nüshası mevcuttur.
- ² Seyyid Mehmed Nâ'il tarafından İstanbul'da 1257/1841'de Takvîm-i Vekâyi' matbaasında, Esrar Mehmed Dede'nin *Mübâreknâme-i Esrâr* (s. 148–153) ve *Fütüvvet-nâme-i Esrâr* (s. 153–160) isimli diğer eserleriyle birlikte orta boy 160 sayfa olarak neşredilmiştir.
- ³ Eserin Konya Mevlânâ Müzesi Ktp., İhtisas, nr. 5442'de yazma bir nüshası mevcuttur.
- ⁴ Eser, İstanbul'da 1315/1897 yılında Cemal Efendi matbaasında küçük boy 30 sayfa olarak basılmıştır.
- ⁵ Her iki cilt Tahirü'l-Mevlevî tarafından neşre hazırlanmış, birinci cilt İstanbul'da 1315/1897-98'de Alem matbaasında orta boy ve 80 sayfa olarak; ikinci cilt ise İstanbul'da 1316/1898-99'da Asr matbaasında küçük boy 32 sayfa olarak basılmıştır.
- ⁶ Eserin Konya Mevlânâ Müzesi Ktp., İhtisas, nr. 6084'te bir yazma nüshası bulunmaktadır.
- ⁷ Eser, Emine Yeniterzi tarafından "Kemal Edip Kürkçüoğlu'nun Dâstân-ı Cenâb-ı Mevlâna Manzumesi", (*Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Türkiyat Araştırmaları Dergisi*, S 17, Konya–2005, s.

Cesedi daha sonra Tebriz'e götürülerek orada yaptırmış olduğu imaretindeki türbesine defnedildi (Aka, 2001: 71; Öztuna, 1996: I/763; Safa, 1984: IV/19; Sümer, 1993: VI/292-305).

⁸ Fîrûz Refâhî Alemdârî, Mirza Cihan Şah Hakikî'nin tahta çıkış yılı olan 842/1438'i yanlışlıkla doğum tarihi olarak vermektedir (Alemdârî, 2006: 15).

⁹ Fîrûz Refâhî Alemdârî, Mirza Cihan Şah Hakikî'nin 63 yaşında 905/1499 yılında katledildiğini belirtmektedir (Alemdârî, 2006: 15).

Genel olarak Arap şiirinin çöktüğü ve Farsça şiirin de gerilediği bir dönemde, Mirza Cihanşah Hakikî, yazdığı aruz ölçüsündeki Türkçe (Azeri) ve Farsça şiirleriyle Doğu edebiyatlarında önemli bir yer elde etmiştir. Şiirlerinde Hakikî mahlasını kullanmıştır.

Minorsky, bu makalesinde 105 adet Farsça gazel ve bir müstezat, 87 adet Türkçe gazel ve 32 adet Türkçe rubaisini derlemiş ve incelemiştir. Mine Erol ise bu çalışmayı Türkçeye çevirmiş ve bu çeviride onun Türkçe altı gazelini ve on bir rubaisini yayımlamıştır (Minorsky, 1971: 153-180).

Kamber Ali b. Husrev-i Isfahanî tarafından 893/1487-88 yılında nestalik hatla yazılan Londra nüshasının Türkçe şiirleri Bakü'de üç kez basılmıştır (Alemdârî, 2006: 16).

Dr. Jale Demirci, "Cihanşah (Hakikî) Divanı'nın İki Yeni Nüshası" başlıklı makalesinde British Museum'daki nüshaya işaret ettikten sonra İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi Fatih nr.

2221'de kayıtlı dört nüshanın tanıtımını yaparak (Değirmençay, 2004a: 83-85) Londra ve İstanbul nüshalarına göre Farsça Divan'ın edisyon-kritikli metnini yayımlamıştır (Değirmençay, 2004a).

Ermenistan-Erivan Devlet Elyazmaları Enstitüsü (Matenadaran) Şark Edebiyatı Şubesi nr. 965'te kayıtlı ve 879/1474 yılında yazılan nüsha, Farsça

77 gazel ve Türkçe 60 gazel olmak üzere toplam 985 beyti içermektedir. Bu nüshanın Türkçe gazelleri Latif Hüseyinzade tarafından 1966'da Erivan'da neşredilmiştir (Alemdârî, 2006: 18).

Fîrûz Refâhî Alemdârî ise Mirza Cihanşah Hakikî'nin Divânı'nın Tahran Üniversitesi Merkez Kütüphanesi nr.

D, s. 55: به سوز A, s. 152: بسوز 48

KAYNAKÇA

- AKA, İsmail, (2001); *İran'da Türkmen Hâkimiyeti (Karakoyunlular Devri)*, Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayını.
- ALEMDÂRÎ, Fîrûz Refâhî, (2006); *Mirza Cihânşâh-i Hakikî: Divân-i Farisî-Türkî*, be-kuşîş-i Fîrûz Rifâhî Alemdârî, Tehran: İntişârât-i Fîrûzân, 1385/2006.
- DEMİRCİ, Jale, (1997); "Cihanşah (Hakikî) Divanı'nın İki Yeni Nüshası", *Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Türko- loji Dergisi*, C 12, S 1, Ankara.
- DEĞİRMENÇAY, Veyis, (2004a); *Karakoyunlu Hükümdarı Cihânşâh ve Farsça Şiirleri (Divân-ı Hakikî)*, Erzurum.

- _____, (1971); "Karakoyunlu Cihanşah ve Şiirleri", tercüme: Mine Erol, *Selçuklu Tarih ve Medeniyeti Enstitüsü- Selçuklu Araştırmaları Dergisi*, C 2, Ankara.
- NASÎRÎ, Mohammad Reza, (2007); *Fehrest-i noshaha-yi hatti-yi Kitâbhâne-yi Ferhengistân-i Zebân ve Edeb-i Farsî*, (Manuscripts' Index of the Academy of Persian Language and Literature Library), Tehran, 1385/2007.
- SAFA, Zabihullah, (1984); *Târîh-i Edebiyât der İran*, C 4, Tahran, 1363/1984.
- SÜMER, Faruk, (1993); "Kara-Koyunlular", *İslam Ansiklopedisi, İslam Âlemi Tarih, Coğrafya, Etnografya ve Biyografya Lugati*, C 6, İstanbul.
- SÜMER, Faruk, (2001); "Karakoyunlular", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, C 26, İstanbul.
- ÖZTUNA, Yılmaz, (1996); *Devletler ve Hanedanlar-İslam Devletleri*, C 1, Ankara.

Onun mektebi daha düzgündü. Burada da kızlar-erkekler bir arada okurlardı. Kızlar ön sıralarda, erkekler arka sırada.

¹ İzbudak'ın doğum tarihi bazı kaynaklarda 1867 (Şafak, 2001: 327) olarak belirtilse de biz kendisinin kaleminden bir gazeteye verdiği hal tercümesini esas alarak 1868 tarihini kullanacağız: “1285 (1868)” (Gazi Ahmed Muhtar Paşa, 1993: 199) “senesi Konya'da İbn-i Mevlâna Mustafa Necib Çelebi sulbünden vücade gelmişim. Babadan on sekiz vasıta ile Hazret-i Mevlâna'ya nisbetle müftehirim.”